
Nationalpark Mols Bjerge
Hestehave Skov

  Kortere vandrestier

5,5km 1 t , 20 min

5,5 km vandresti med både skov, kulturhistorie, fortidsminder og
udsigter. Til dels egnet for lettere bevægelseshæmmede
(undtagen Havbakkerne). Skoven veksler mellem den
højstammede bøgeskov og kystskrænternes troldeskov med
Store Stenhøj – en langdysse fra bronzealderen, hvor al jorden
er blæst eller skyllet væk. Turen kan fint kombineres med besøg
på Kalø Slotsruin eller forlænges med rundturen i Ringelmose
Skov.
Foreslået startsted: P ved Kalø Slotskro, Molsvej 31, 8410
Rønde. P pladsen har toilet, badestrand og infotavle og turfolder
og mange turmuligheder giver mange muligheder, sammen med
(sæson) kiosk og restaurant.
Undervejs kan du opleve og få informationer om:
• Favntræspladsen - skovdrift
• Baron Wilhelms Bøg – naturnær skovdrift
• Galgebakken
• Thyrahytten
• St. Stenhøj
• Havbakkerne – urørt skov
• Grevens skanse
 
Tæt på stien ved strandengen i bunden af Kalø Vig er der to
lejrpladser - en lille primitiv teltplads og en større lejrplads til
grupper.
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Hestehave Skov

  Natur

Kaløskovene består af Hestehave Skov, der ligger vest for Røndevej, og Ringelmose Skov,
der ligger øst for.  Begge skove har fra gammel tid været en del af Kalø Gods, og har
repræsenteret en vigtig indtægtskilde. Det er dog tydeligt, at den seneste private ejer af Kalø
Gods, Von Jenisch familien, ikke kun så skovene som produktionsenheder, men har haft stor
kærlighed til naturen i området. Bl.a. bærer flere af de store træer navne, f.eks. Baron
Wilhelms Bøg og Baronessens Eg.
Hestehave Skov har dramatiske skrænter ned mod Kalø Vig, og Mols Bjerge stien snor sig
på kanten mellem troldekrogede bøgetræer. Navnet Hestehave er et gammelt udtryk for en
indhegnet skov eller mark, hvor heste kan græsse. I skoven er der mere end 50 gravhøje fra
bronzealderen og et ukendt antal stenalderdysser. Den mest velbevarede er langdyssen,
Store Stenhøj, der er fra ældre bondestenalder (4000-2800 f.Kr.). I den sydøstlige del af
skoven snor et imponerende asketræ sig mod himlen. Træet har en omkreds på 6 meter og
formodes at være ca. 350 år gammelt. Det er tæt på den maksimale alder for et asketræ.
I maj 2019 blev asken kåret som Livstræ af daværende miljøminister Jacob Ellemann-Jensen
og ved samme lejlighed Evighedstræ nr. 100 af Maria Gjerding, formand for Dansk
Naturfredningsforening
Livstræet står syd for stien i en lille lysning ud til stien. Der er skilte på bagsiden af træet
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St. Stenhøj

  Kultur

Et af de mange fortidsminder i Kaløskovene. Der er registreret 80 fredede minder, som
repræsenterer hele perioden fra stenalderen til historisk tid. 54 af fortidsminderne er
gravhøje, hvoraf mange er store og markante. St. Stenhøj er en langdysse fra
bondestenalderen, dvs. at den er omkring 5.000 år gammel. Dyssen er knap 17 meter klang
med 20 randsten og to gravkamre.   Nogle af randstenene er væltede og kløvede. Det
vestligste kammer har stadig en dæksten, og på den ses mindst 3 skålformede fordybninger
– skåltegn – som er helleristninger fra bronzealderen. Dækstenen på det østlige gravkammer
er mangler.
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Thyrahytten

  Kultur

Smukt placeret i skovbrynet og med udsigt over bugten til Kalø Slotsruin ligger Thyrahytten.
En lille og umiddelbar simpel, men charmerende bygning i bindingsværk. Hytten er opført i
1904-5 af den daværende ejer af Kalø Gods, Baron von Jenisch, som en kærlighedsgave til
hans forlovede, Thyra von Grothe. Von Jenisch ønskede, at hans kommende brud skulle få
det samme nære forhold til Kalø-egnen, som han havde. Han fik derfor arkitekt Hack
Kampmann til at opføre den lille bade – og jagthytte.
I stedet for at videreføre den nationalromantiske stil fra Jagtslottet på Kalø, lod Kampmann
sig inspirere af de klassiske græsk-romerske templer med søjler på verandaen og en stor
indendørs pejs. Thyrahytten er nu, som resten af Kalø Gods, ejet af staten.
Der er ikke offentlig adgang til hytten, der må nydes udefra
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Favntræspladsen

  Natur

Favntræ eller favne-træ er et gammelt udtryk for træ, der skal bruges til brænde. De store
skovarealer har gennem tiderne været en vigtig indtægtskilde for Kalø Gods, og
Favntræspladsen er et tidligere udskibningssted for træ og tegl til Aarhus. Lige nord for
pladsen var der i slutningen af 1700-tallet et teglværk med en nærliggende udgravning af ler.
Udskibningen af træ og tegl foregik ved, at en fladbundet pram blev lastet ved den lille
skrænt midt på pladsen, og derefter trukket ud til et skib i vigen.
Går du ned på stranden, får du en flot udsigt over bugten. Det er desuden et oplagt badested
for voksne og store børn, da man i modsætning til den lavvandede bugt hurtigt når ud på en
god svømmedybde.
Mols Bjerge-stien krydser tværs over Favntræspladsen, hvor der står et bordbænkesæt. Du
er velkommen til at sætte dig her og nyde udsigten.
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Baron Wilhelms bøg

  Natur

I den nordøstlige del af Hestehaven findes skovens største træ. Det er ca. 36 meter højt, har
en omkreds på 4,7 meter og vejer omkring 32 tons. Flere af skovens store træer har navne.
De er navngivet i første halvdel af dette århundrede af de daværende ejere af Kalø Gods.
Hestehaveskoven drives naturnært. Det betyder, at man i høj grad lader skoven reetablere
sig selv, frem for at plante nye træer. Samtidig anvender man hjemmehørende træarter, og
derfor ser man her mest ær, ask, bøg og eg. Flere steder i skoven kan man desuden se
gamle væltede træer der får lov at ligge. Denne måde at drive skov på, giver en mere varieret
skov med gode betingelser for dyr og planter, og dermed mulighed for at opleve arter, som
ellers er forsvundet fra mange skove.
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Galgebakken

  Kultur

Galgebakken er med sine 34 meter over havets overflade, det højeste punkt i
Hestehaveskoven. Og et tegn på de mange røverhistorier som findes om Kaløskovene.
Måske afledt af de mange fortidsminder i skoven.
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Havbakkerne - urørt skov

  Natur

Her i skovens sydvestlige hjørne finder vi Havbakkerne. På disse kystskrænter findes der op
til 200 år gamle og forkrøblede træer især bøgetræer, men også nogle egetræer. Det
forkrøblede udseende er opstået på grund af den stærke vestenvind fra vigen, og fordi
træerne har været stævnet (beskåret) og derfor er vokset op fra gamle stubbe. Jordbunden
er domineret af plastisk ler, og når havet æder sig ind i bakkerne, får det leret til at skride.
Dette får enten træerne til at skride med ned eller til at vælte.



Nationalpark Mols Bjerge

Grevens Skanse

  Kultur

På strandengen med udsigt til ruinen, er der et lille voldanlæg. Her vokser fine gamle ege,
der om natten fungerer som overnatningssted for Hestehave Skovens rågekoloni. Voldenes
funktion og historie er ukendt.
I et sagn forlyder det, at det lille anlæg var en skanse for en angribende greve, der havde lagt
Kalø under belejring. Her lå han med sin hær i syv år og spærrede al tilkørsel til Kalø, så man
til sidst kun havde én ko og én gris tilbage på slottet. Koen blev da trukket til vanding ved
borgens brønd utallige gange i løbet af dagen, og hver gang var den dækket med nye huder
fra de allerede slagtede køer. Grisen blev stukket, så den hylede dagen lang. Med al det
spektakel troede greven, at der stadig var masser af dyr og dermed mad nok på borgen, og
han opgav derfor endelig sit foretagende.
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P- Kalø Slotsruin 56.28320000 / 10.48040000

  P-plads

P Pladsen ved Kalø Slotskro er et godt udgangspunkt for vandreture til Kalø Slotsruin og til
Hestehaveskoven
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Lejrplads ved Hestehaveskoven, Kalø Vig

  Teltpladser

Her på strandengen i bunden af Kalø Vig er der to lejrpladser - en lille primitiv teltplads og en
større lejrplads til grupper.
Adresse: Fra p-pladsen på Molsvej 31, 8410 Rønde, følges grusvejen ind i
Hestehaveskoven.
Lille primitiv teltplads:Teltpladsen ligger i den sydlige del af strandengen mindre end 10 meter
fra vandkanten i Kalø Vig. Her er der mulighed for at gå i land fra vandsiden for kajakroere.
Pladsen er på strandengen uden nogen faciliteter. Du er velkommen til at overnatte i telt, tarp
ol. Pladsen kan ikke bookes og benyttes efter "først til mølle" princippet. Du må overnatte 2
nætter i træk. Du må gerne lave mad over bål på bålpladsen, som ligger et par hundrede
meter væk tættere på skoven ved den store lejrplads. GPS: 56.280354, 10.467203Mere
information: udinaturen.dk/shelter/3910 
Stor lejrplads:Lejrpladsen ligger i den vestlige side af strandengen. Pladsen er egnet til
mindre grupper svarende til en skoleklasse (max. 30 personer). Pladsen er alene beregnet
for teltning, der er ingen sheltere. Skal bookes.GPS: 56.28100800, 10.46418800Mere
information og booking: udinaturen.dk/shelter/3777 
For begge pladser:Der er toilet og vand ved P-pladsen ved Kalø Slotskro - ca. 7-800 meter
fra pladserne. Brænde kan indsamles i skovbunden.Hunde i snor tilladt.


